
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°51 del 29/03/2022 registro generale 

N.15 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PROGETTO DEDICATO A DANTE ALIGHIERI DENOMINATO 

"DELL'ARTE CONTAGIOSA". AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE 

CULTURALE ARTE IN SCENA DELLA REALIZZAZIONE DELLO 

SPETTACOLO TEATRALE "GLI AVARI E PRODIGHI PLUTO E LO 

STIGE".      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 
Determina N°51 del 29/03/2022 

Oggetto: PROGETTO DEDICATO A DANTE ALIGHIERI DENOMINATO "DELL'ARTE 

CONTAGIOSA". AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTE IN SCENA DELLA 

REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO TEATRALE "GLI AVARI E PRODIGHI PLUTO E LO 

STIGE". 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione n. 21 del 01.03.2022 ad oggetto: “Adesione al progetto 

dedicato a Dante Alighieri denominato “Dell’Arte Contagiosa” con la quale la Giunta 

Comunale ha stabilito di concedere il patrocinio e di sostenere economicamente il 

progetto presentato dall’Associazione Culturale Arte in Scena, con sede legale a Belforte 

Monferrato (AL) – C.F./P.I. 01848550065 con nota del 09.02.2022, acclarata al 

protocollo comunale al n. 1457 in pari data; 

 

Constatato che l’Associazione con la nota succitata ha richiesto al Comune un impegno 

economico pari a € 1.300,00 + IVA 10% per un importo totale di € 1.430,00 per la 

fornitura di servizi finalizzati alla realizzazione dello spettacolo teatrale “Gli avari e i 

prodighi: Pluto e lo Stige”, programmato per il 29 marzo in Cattedrale; 

 

Tenuto presente che con l’atto di Giunta succitato si è altresì provveduto ad assegnare 

il procedimento alla responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone per 

l’assunzione di tutti gli atti consequenziali occorrenti; 

 

Visto il vigente art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento 

anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 



Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC) dell’Associazione 

Culturale Arte in Scena protocollo INPS_29904069 del 18.02.2022, con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione dei contraenti è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) un unico Codice Identificativo Gara 

(CIG): Z6E35D7A0D; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 di approvazione del 

D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022 di approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2022/2023/2024; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare all’Associazione Cultura Arte in Scena, con sede legale a Belforte 

Monferrato (AL) – C.F./P.I. 01848550065, la realizzazione dello spettacolo teatrale 

“Gli avari e i prodighi: Pluto e lo Stige”, programmato per il 29 marzo in Cattedrale, 

comportante una spesa complessiva pari a € 1.430,00 (Iva 10% inclusa). 

 

3. Di imputare la spesa sul Bilancio 2022 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.430,00 01 01 I 2103 30/10/1 2022 

 

4. Di precisare che:  

- l‘Associazione, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio 

in oggetto è stato rilasciato il seguente CIG: Z6E35D7A0D e che il CODICE UNICO 

IPA è H42A16. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 



 

7. Di liquidare, con successivo atto, la suddetta somma, all’Associazione Culturale Arte 

in Scena, a presentazione avvenuta di regolare fattura elettronica e Durc. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


